
29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 07 - OUTUBRO - 2021

Art. 2o O fiscal do contrato deverá observar os princípios e normas que regem a administração pública, especialmente as obrigações estabelecidas no 
art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993. Art. 3o O fiscal do contrato deverá informar ao seu superior hierárquico sobre o término de vigência 
do contrato com 30 (trinta) dias de antecedência, de modo a garantir que sejam tomadas as providências administrativas necessárias à regularidade 
dos serviços, sob pena de responsabilidade.Art. 4o Os efeitos desta portaria retroagem a partir de 01 de outubro de 2021.Art. 5o Revoguem-se as 
disposições em contrário.Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se.Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado do Maranhão, em 
São Luís, 05 de outubro de 2021. Alberto Pessoa Bastos-Defensor Público-Geral do Estado.

PORTARIA no 1234 - DPGE, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. O Defensor Público Geral do Estado, no uso da atribuição que lhe é conferida 
pelo art. 17, VI, da Lei Complementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994 e pelo art. 97-A, III da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de 
janeiro de 1994;Considerando o disposto no art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, que estabelece que a execução 
do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação 
de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição;Considerando os contratos e convênios celebrados e a 
necessidade de melhor acompanhamento, fica designado fiscal e seu suplente para o(s) contrato(s) abaixo relacionado(s): RESOLVE:Art. 1o 
Designar, Lucivânia Santana Pereira Lima, matrícula nº 2743433, como fiscal e Aparecida Maria Brito Veiga, matrícula nº 2223691, como 
suplente do seguinte contrato: 
   
CONTRATO CONTRATADO CNPJ OBJETO VIGÊNCIA

101/2021 MP ESTRELA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS - ME 21.994.901/0001-16

Aquisição de Letras em caixa, placas 
de inauguração, Placas de Identifica-
ção e Sinalização, Faixa Adesiva para 
Porta de Vidro, Películas, Adesivos, 
Persianas e Tapetes Personalizados 
para Núcleos Regionais e Metropo-

litanos da Defensoria Pública do Esta-
do do Maranhão.

 Com início na data de sua assi-
natura, ou seja, em 01/10/2021, 

e findar- se a relativamente à 
compra e venda, na data efetiva 
do bem licitado, remanescen-
do, entretanto, a eficácia do 

Contrato até o fim do prazo de 
garantia.

Art. 2o O fiscal do contrato deverá observar os princípios e normas que regem a administração pública, especialmente as obrigações estabelecidas no 
art. 67, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/1993.Art. 3o O fiscal do contrato deverá informar ao seu superior hierárquico sobre o término de vigência 
do contrato com 30 (trinta) dias de antecedência, de modo a garantir que sejam tomadas as providências administrativas necessárias à regularidade 
dos serviços, sob pena de responsabilidade.Art. 4o Os efeitos desta portaria retroagem a partir de 01 de outubro de 2021.Art. 5o Revoguem-se as 
disposições em contrário.Publique-se, comunique-se, anote-se e cumpra-se.Gabinete da Defensoria Pública Geral do Estado do Maranhão, em 
São Luís, 05 de outubro de 2021. Alberto Pessoa Bastos-Defensor Público-Geral do Estado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

PORTARIA Nº 0498/2021-GP.DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMA-
NO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 
66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: Art. 1º 
- Exonerar a Servidora Pública Municipal, Sra. JANETE MARTINS 
DA SILVA RODRIGUES, portadora do R. G. Nº 14537502000-4 
GEJUSPC/MA e do CPF Nº 002.614.273-26, do Cargo de SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Humano. Art. 2º - 
Para cumprimento do enunciado no Art. 1º, fica ainda, a Senhora 
Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizada a 
efetuar as anotações de praxe, e dar a servidora ora exonerada, co-
nhecimento deste ato. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Es-
tado do Maranhão, em 04 de outubro de 2021. ANTONIO COE-
LHO RODRIGUES. PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 0499/2021-GP. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 
DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, CONSI-
DERANDO o que estabelece o Art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
do Município, R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar a Servidora Pública 
Municipal, Sra. ELY CARVALHO DOS REIS, portadora do R. G. Nº 
208017020020 - GEJSPC/MA e do CPF Nº 282.386.053-34, do Car-

go de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, Símbolo DAS I. Art. 2º - Para cumprimento 
do enunciado no Art. 1º, fica ainda, a Senhora Secretária Executiva de 
Gabinete, autorizada a efetuar as anotações de praxe, e dar a servidora 
ora exonerada, conhecimento deste ato. Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO 
NOVO, Estado do Maranhão, em 03 de outubro de 2021. ANTONIO 
COELHO RODRIGUES. PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 0500/2021-GP. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E GESTÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo disposto no inciso 
II, do Art. 37, da Constituição Federal e no inciso II, do Art. 19, da 
Constituição Estadual, CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece 
o Art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear por tempo indeterminado a Sra. JANETE MAR-
TINS DA SILVA RODRIGUES, portadora do R.G. Nº 14537502000-
4 GEJUSPC/MA e do CPF Nº 002.614.273-26, para exercer o Cargo 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, Símbolo DAS I. Art. 2º - Com a edição do 
presente ato, passa a Secretária nomeada a fazer parte do quadro de 
funcionários de CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO, e prestará seus serviços 
de conformidade com a Lei de Organização Administrativa, nos li-
mites da respectiva secretaria.Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE 
DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Ma-
ranhão, em 04 de outubro de 2021. ANTONIO COELHO RODRI-
GUES. PREFEITO MUNICIPAL.


